
492ª feira |17/Nov/2025  - Edição nº 12031

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS: 

P O R T A R I A  Nº 975/2025-PRH 
 
Considerando o disposto no § 2º do inciso IV do artigo 13 da Lei Estadual nº 17.382, de 06 de dezembro de 2012, que altera a carreira do pessoal técnico-administrativo; 
Considerando o(s) protocolo(s) digital(is) n° 24.831.374-9. 

R E S O L V E 
Art. 1º – ATRIBUIR a Gratificação de Atividade de Saúde (GAS), aos servidores abaixo relacionados: 

Nome Lotação RG UF Função Data 
FRANCIELE FRANÇA DE FIGUEIREDO CCS-DEN 8XXX49XX PR TECNICO EM LABORATORIO A partir de 18/10/2025 

 
P O R T A R I A  Nº 976/2025-PRH 

 
Considerando a Resolução nº 287/2009-CAD, de 17 de dezembro de 2009, e os despachos nele exarados; 
Considerando a Lei nº 10.692/93 de 27 de dezembro de 1993; 
Considerando os protocolos digitais n° 24.706.231-9; 24.706.425-7; 24.895.303-9; 24.895.525-2; 24.909.134-0; 24.261.548-4; 24.896.229-1.  

R E S O L V E: 
Art. 1º - ATRIBUIR o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (30%), aos servidores, a saber: 

Nome Lotação RG UF Função Período 
CLAUDEMIR CARRARA PCU-DOP-OBR 4XXX969X PR TECNICO DE MANUTENCAO 11/10/2025 a 10/10/2027 
IZABEL CRISTINA DE SALES SATIM HUM-DEE-ATN 1XXX386XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 23/11/2025 a 22/11/2027 
MARIA DE FATIMA PIRES DA SILVA 
MACHADO CCA-DIR 9XXX00X SP PROF.TITULAR TIDE 19/09/2025 a 18/09/2027 

MAURINO FERREIRA DA ROCHA PCU-DOP-OBR 5XXX174X PR TECNICO DE MANUTENCAO 11/10/2025 a 10/10/2027 
OCIMAR VENTURA SANTOS PCU-DOP-OBR 5XXX089X PR TECNICO DE MANUTENCAO 11/10/2025 a 10/10/2027 
RAQUEL PEREZ GARBELIN HUM-DEE-ATN 7XXX033X PR TECNICO EM ENFERMAGEM 23/11/2025 a 22/11/2027 
ROMARIO POLETO PCU-DOP-OBR 4XXX583X PR TECNICO DE MANUTENCAO 11/10/2025 a 10/10/2027 

 
P O R T A R I A  Nº 977/2025-PRH 

 
Considerando a Lei nº 10.692/93, de 27 de dezembro de 1993, 
Considerando os protocolos digitais n° 24.737.985-1; 24.837.671-6;  

R E S O L V E: 
Art. 1º - ATRIBUIR o Adicional de Insalubridade GRAU MÉDIO (20%), aos servidores, a saber: 

Nome Lotação RG UF Função Período 

FLAVIO AUGUSTO VICENTE SEIXAS CTC-DTC 2XXX682XX SP PROF.ASSOCIADO TIDE 25/11/2025 a 24/11/2026 

ISIS REGINA GRENIER CAPOCI CCS-DAB 1XXX159XX PR PROF.ADJUNTO T-40 20/10/2025 a 19/10/2026 

 
P O R T A R I A  Nº 978/2025-PRH 

 
Considerando a Lei nº 10.692/93, de 27 de dezembro de 1993; 
Considerando o auto n° 0007617-22.2012.8.16.0017 - 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Maringá – PR; 
Considerando os protocolos digitais n° 24.830.998-9; 24.161.157-4; 24.170.576-5; 24.196.055-2; 24.640.045-8; 24.659.979-3; 24.832.265-9; 24.555.716-7; 24.048.078-6; 
24.836.470-0; 24.781.414-0; 24.748.982-7; 24.764.931-0; 24.246.891-0; 24.810.560-7;  

R E S O L V E: 
Art. 1º - ATRIBUIR o Adicional de Insalubridade GRAU MÉDIO (20%), sobre o vencimento básico dos servidores, a saber, conforme decisão judicial acima relacionada: 

Nome Lotação RG UF Função Data  

ARMANDO MARCOS PROGIANTI HUM-DME-CME 2XXX60XX PR MEDICO 13/11/2025 a 12/11/2027 

CLEIA APARECIDA MACENTE DE ABREU HUM-DEE 6XXX11XX PR ENFERMEIRO 28/11/2025 a 27/11/2027 

ELIANA SAYURI KATO HUM-DEE-ATN 6XXX94XX PR ENFERMEIRO 30/10/2025 a 21/10/2027 

FABIANE MININI MARTINS DE OLIVEIRA HUM-DEE-INT 5XXX92XX PR ENFERMEIRO 03/10/2025 a 02/10/2027 

FLAVIA ANTUNES HUM-DEE 6XXX10XX PR ENFERMEIRO 22/10/2025 a 21/10/2027 

GILDA APARECIDA TAVARES SALINAS VERRI HUM-DEE-ATN 6XXX93XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 07/07/2025 a 06/07/2027 

MARLI APARECIDA JOAQUIM BALAN HUM-DEE-ATN 1XXX566XX PR ENFERMEIRO 10/11/2025 a 09/11/2027 

NILSON CARLOS MORE HUM-DME-GOB 3XXX19XX PR MEDICO 18/07/2025 a 17/07/2027 

REJEANE FREITAS DOS ANJOS HUM-DEE-INT 6XXX06XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 20/10/2025 a 19/10/2027 

ROSANGELA ARZAO DE SOUZA HUM-DEE-INT 6XXX30XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 20/10/2025 a 19/10/2027 

SANDERLAND JOSE TAVARES GURGEL HUM-DME-CME 8XXX49XX RJ MEDICO 13/11/2025 a 12/11/2027 

SILVANA DELATORE HUM-DEE-INT 6XXX06XX PR ENFERMEIRO 13/11/2025 a 12/11/2027 

SONIA APARECIDA CASTILHO HUM-DEE-INT 4XXX40XX PR ENFERMEIRO 09/11/2025 a 23/10/2027 

SUELI APARECIDA ZUNTINI HUM-DEE-ATN 9XXX36XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 07/11/2025 a 06/11/2027 

WANDA RODRIGUES DA SILVA HUM-DEE-ATN 4XXX93XX PR TECNICO EM ENFERMAGEM 07/11/2025 a 06/11/2027 
  157428/2025

 

PORTARIA Nº 974/2025-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 247/2025-PRH e o 
contido no protocolo n.º 24.457.429-7. 
 

RESOLVE 
 
Homologar o resultado final do teste seletivo regulamentado pelo Edital 
n.º 247/2025-PRH para contratação de professores temporários, em 
conformidade com o Edital n.º 391/2025-PRH, publicado no Suplemento 
de Concurso Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 12024, de 
06/11/2025. 
 

Maringá, 14 de novembro de 2025. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 157350/2025

UENP

PORTARIA Nº 10/2025 – CCHE/CJ/GAB
SÚMULA: Instaura Comissão de Sindicância.

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação, do Campus de
Jacarezinho, da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, Prof.
Dr. Alfredo Moreira da Silva Júnior, nomeado pela Portaria nº 268 de
13/09/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
protocolo nº 24.956.864-3.
RESOLVE
Art.1°. Designar os servidores Anália Maria Dias de Góis Picelli, RG n°
6.618.198-7 PR, Aécio Rodrigues de Melo, RG n° 5.023.251-4 PR, e
Anderson Henrique Gueniat da Silva, RG n° 09.815.696-8 PR, para, sob a
presidência da primeira nominada, constituírem Comissão de Sindicância,
destinada a apurar possível infração disciplinar de discente do Curso de
Graduação em Pedagogia, do Centro de Ciências Humanas e da Educação,
do Campus de Jacarezinho, precisamente no que se refere aos seus deveres
como integrante do corpo discente da UENP, por, supostamente, favorecer
um ambiente hostil e humilhante em sala de aula, em possível violação ao
dever de urbanidade, com possível infringência ao artigo 154, inciso IV, do
Regimento Interno da UENP, e artigo 44, incisos III e IV, da Resolução Nº
001/2021 - CONSUNI/UENP.
Art. 2°. A sindicância será iniciada no prazo de 3 (três) dias após a
publicação do respectivo ato de instauração e deverá estar concluída, a
partir do seu início, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, consoante
o disposto no artigo 5° da Resolução Nº 001/2021 - CONSUNI/UENP.

PUBLIQUE-SE
Gabinete da Direção do CCHE-CJ em
Jacarezinho, 07 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Júnior
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação

Campus de Jacarezinho
 157041/2025

PORTARIA/GR Nº 378/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.846.981-1,
RESOLVE
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 373/2025 passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão de Inventário do Campus
de Cornélio Procópio, instituída pela Portaria/GR nº 222/2024, que passa a
ser composta pelos seguintes servidores:
Presidente:
Gilmar José Mareli
Membros:
Caroline Apolinário da Silva
Daniela Cabral Monica
Danielli Pires
Eraildes Aparecida Weber
Larissa Braga Alves
Thaynara Aparecida Machado”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 07 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 379/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.846.442-9,
RESOLVE
Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Biológicas do Campus Luiz
Meneghel, instituída pela Portaria/GR nº xx/2025, que passa a ser composta
pelos seguintes docentes:
I. Carla Gomes de Araújo
II. Christiane Luciana da Costa
III. Flávio Haragushiku Otomura
IV. Leopoldo Sussumu Matsumoto
V. Luís Guilherme Sachs
VI. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho
VII. Priscila Caroza Frasson Costa
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 380/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.957.039-7,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2025, o Professor Mauricio
Massaru Arimoto, RG nº 14.xxx.550-x PR, da função de Chefe de Divisão -
Seleção de Pessoal - TI (PRORH), simbologia FA-2, atribuída pela
Portaria/GR nº 354/2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 381/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.895.339-0,
RESOLVE
Art. 1º Conceder Promoção de Classe a seguinte Professora de Ensino
Superior:

Item Protocolo Nome CPF Classe

PORTARIA/GR Nº 378/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.846.981-1,
RESOLVE
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 373/2025 passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão de Inventário do Campus
de Cornélio Procópio, instituída pela Portaria/GR nº 222/2024, que passa a
ser composta pelos seguintes servidores:
Presidente:
Gilmar José Mareli
Membros:
Caroline Apolinário da Silva
Daniela Cabral Monica
Danielli Pires
Eraildes Aparecida Weber
Larissa Braga Alves
Thaynara Aparecida Machado”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 07 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 379/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.846.442-9,
RESOLVE
Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Biológicas do Campus Luiz
Meneghel, instituída pela Portaria/GR nº xx/2025, que passa a ser composta
pelos seguintes docentes:
I. Carla Gomes de Araújo
II. Christiane Luciana da Costa
III. Flávio Haragushiku Otomura
IV. Leopoldo Sussumu Matsumoto
V. Luís Guilherme Sachs
VI. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho
VII. Priscila Caroza Frasson Costa
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 380/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.957.039-7,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2025, o Professor Mauricio
Massaru Arimoto, RG nº 14.xxx.550-x PR, da função de Chefe de Divisão -
Seleção de Pessoal - TI (PRORH), simbologia FA-2, atribuída pela
Portaria/GR nº 354/2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 381/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.895.339-0,
RESOLVE
Art. 1º Conceder Promoção de Classe a seguinte Professora de Ensino
Superior:

Item Protocolo Nome CPF Classe

I. 24.784.978-5
Cristiane
Schell
Gabriel

014.***.***-29 Associado
A

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 382/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.944.089-2,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 10 de novembro de 2025, a servidora
Maísa Ribeiro Pusch Nogueira, CIN Nº 111.xxx.929-xx, do cargo de
Assessora de Diretoria - Centro de Estudos do Campus de Jacarezinho,
simbologia DA5, nomeada pela Portaria/GR nº 035/2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 383/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.907.104-8,
RESOLVE
Art. 1º Ficam designados Coordenador e Vice-Coordenador do Programa
de Mestrado em Ensino de Computação (ProfComp/UENP), pelo período
de 01 de novembro de 2025 a 31 de outubro de 2029, conforme abaixo:
Coordenador:
Prof. Dr. Maurício Massaru Arimoto
Vice-Coordenador:
Prof. Dr. Christian James de Castro Bussmann
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 384/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.948.594-2,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 10 de novembro de 2025, a
Professora Taise Ferreira da Conceição Nishikawa, RG nº 8.xxx.920-x - PR,
do cargo de Diretora de Pró-Reitoria - Acompanhamento Acadêmico
(PROGRAD), simbologia DA3, nomeada pela Portaria/GR nº 188/2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

PORTARIA/GR Nº 385/2025
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.948.607-8,
RESOLVE
Art. 1º Nomear, a partir de 10 de novembro de 2025, a Professora Geuciane
Felipe Guerim Fernandes, RG nº 10.xxx.031-x – PR, para o cargo de
Diretora de Pró-Reitoria – Acompanhamento Acadêmico (PROGRAD),
simbologia DA3, em conformidade com a Lei Estadual nº 20.932/2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 10 de novembro de 2025.
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

concurso
Realce


